
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea  proiectului ”FORMARE PROFESIONALĂ  PENTRU O 

ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ MODERNĂ” şi a finanţării de la 
bugetul local a cheltuielilor aferente acestuia

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului  6 şi  Raportul  de specialitate  al 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6; 

Luând  în  considerare  raportul Comisiilor  de  specialitate  ale  Consiliului  Local  al 
Sectorului 6;

În temeiul prevederilor H.G. nr. 1826/2005 privind aprobarea Strategiei Naţionale pentru 
Dezvoltarea  Serviciilor  Sociale,  a  Legii  nr.  47/2006  privind  sistemul  naţional  de  asistenţă 
socială,  precum  şi  în  conformitate  cu  prevederile  ghidului  de  finanţare  din  cadrul  Axei 
prioritare  1, „Îmbunătăţiri  de  structură  şi  proces  ale  managementului  ciclului  de  politici 
publice”,  Domeniul  major  de  intervenţie  1.3. Îmbunătăţirea  eficacităţii  organizaţionale: 
Module  de  pregătire  în  domenii  ca  achiziţiile  publice,  ECDL,  limbi  străine,  dezvoltare  de 
proiecte, licitarea şi managementul proiectelor etc.”, administrat de Ministerul Administraţiei şi 
Internelor.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 2 lit. „d”, precum şi cele ale art. 81 alin. 2 lit. „n” din 
Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  proiectul ”FORMARE  PROFESIONALĂ  PENTRU  O 
ADMINISTRAŢIE  PUBLICĂ  MODERNĂ” şi  finanţarea  de  la  bugetul  local  a  cheltuielilor 
aferente  acestuia: în  cadrul  Axei  prioritare  1, „Îmbunătăţiri  de  structură  şi  proces  ale 
managementului ciclului de politici publice”, Domeniul major de intervenţie 1.3. Îmbunătăţirea 
eficacităţii organizaţionale:  Module de pregătire în domenii ca achiziţiile publice, ECDL, limbi 
străine,  dezvoltare  de  proiecte,  licitarea  şi  managementul  proiectelor  etc.  ”din  Programul 
Operaţional  Sectorial-Dezvoltarea  Capacităţii  Administrative,  administrat  de  Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, în valoare de 18.981,48 lei reprezentând 2% din valoarea totală a 
proiectului  de  949.074  lei  şi  131.210,40  lei  cheltuieli  reprezentând TVA,   proiect  ce  va  fi 
desfăşurat conform Anexei la prezenta hotărâre.

Art.  2. Primarul  Sectorului  6  şi  Direcţia  Generală  de  Asistenţă  Socială  şi  Protecţia 
Copilului Sector 6 vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, conform competenţelor 
legale. 

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor prin 
grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ
                           pentru legalitate    

          Mihai Sorin Dina                                                              Secretarul Sectorului 6,

                              Gheorghe Floricică

Nr.: 246
Data: 12.11.2009



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile 
de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind aprobarea  proiectului ”FORMARE PROFESIONALĂ PENTRU O ADMINISTRAŢIE 
PUBLICĂ MODERNĂ” şi a finanţării de la bugetul  local a cheltuielilor aferente acestuia

Art. 81(2) lit. „n”: 
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:

„n” – „contribuie la realizarea măsurilor de protecţie şi asistenţă socială, asigură 
protecţia  drepturilor  copilului,  potrivit  legislaţiei  în  vigoare;  aprobă  criteriile  pentru 
repartizarea  locuinţelor  sociale;  înfiinţează  şi  asigură  funcţionarea  unor  instituţii  de 
binefacere de interes local”;

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „d” din Legea 215/2001 – „Se 
adoptă  cu  votul  majorităţii  consilierilor  locali  în  funcţie  următoarele  hotărâri  ale 
consiliului local: 
 d) hotãrârile privind participarea la programe de dezvoltare judeţeanã, regionalã, zonalã 
sau de cooperare transfrontalierã;

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



EXPUNERE DE MOTIVE

Privind aprobarea de către Consiliul Local al Sectorului 6 a proiectului ”FORMARE 
PROFESIONALĂ PENTRU O ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ MODERNĂ”, din Programul  

Operaţional Sectorial-Dezvoltarea Capacităţii Administrative, administrat de Ministerul Internelor şi  
Reformei Administrative

Luând  în  considerare  Raportul  de  Specialitate  întocmit  de  Directorul  General  al  Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, în care se susţine aprobarea şi finanţarea 

proiectului ”FORMARE PROFESIONALĂ PENTRU O ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ MODERNĂ”, 

din Programul Operaţional Sectorial-Dezvoltarea Capacităţii Administrative, administrat de Ministerul 

Internelor  şi  Reformei  Administrative,  consider  oportună aprobarea  de  către  Consiliul  Local  al 

Sectorului 6 a proiectului.

În  temeiul  prevederilor  H.G.  nr.  1826/2006  privind  aprobarea  Strategiei  Naţionale  pentru 

Dezvoltarea Serviciilor Sociale, a Legii nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 2, lit.d), precum si cele ale art. 81, alin. 2 lit.  n) din Legea 

nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

Propun Consiliului Local al Sectorului 6 Bucureşti, avizarea favorabilă a prezentului proiect de 

hotărâre.

PRIMAR

Constantin Cristian  Poteraş



COD OPERATOR BAZĂ DATE CU CARACTER PERSONAL NR. 5122/11537 ŞI 13327/2007

RAPORT DE SPECIALITATE

Privind aprobarea de către Consiliul Local al Sectorului 6 a proiectului
” FORMARE PROFESIONALĂ PENTRU O ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ MODERNĂ”,

Axa prioritară 1, „Îmbunătăţiri de structură şi proces ale managementului ciclului de politici publice”, 
Domeniul major de intervenţie 1.3. Îmbunătăţirea eficacităţii organizaţionale:  Module de pregătire în 
domenii ca achiziţiile publice, ECDL, limbi străine, dezvoltare de proiecte, licitarea şi managementul 

proiectelor etc.” din Programul Operaţional Sectorial-Dezvoltarea Capacităţii Administrative,  
administrat de Ministerul  Administraţiei şi Internelor

În  data  de  29  septembrie  2009,  Autoritatea  de  Management  pentru  Programul  Operaţional 
“Dezvoltarea Capacităţii Administrative”, din cadrul Ministerului Administraţiei şi Internelor, a lansat 
cererea  de  proiecte cu  depunere  continuă  (termen  limită  8  decembrie  2009)  pentru  următoarele 
operaţiuni din cadrul Axei prioritare 1, „Îmbunătăţiri de structură şi proces ale managementului ciclului 
de  politici  publice”,  Domeniul  major  de  intervenţie  1.3. Îmbunătăţirea  eficacităţii  organizaţionale: 
Module de pregătire în  domenii  ca achiziţiile  publice,  ECDL, limbi  străine,  dezvoltare  de proiecte, 
licitarea şi managementul proiectelor etc.”.
Solicitanţii  eligibili  sunt:  ministere,  agenţii,  autorităţi  ale  administraţiei  publice  locale,  structurile 
asociative ale autorităţilor publice locale, asociaţii de dezvoltare intercomunitară, ONG-uri cu activitate 
relevantă în domeniul administraţiei publice şi universităţi.
Ţinând cont de documentele  programatice şi  Strategia  de dezvoltare a personalului  din direcţiile  şi 
compartimentele DGASPC 6 se propune realizarea unei cereri de finanţare în vederea accesării acestei 
oportunităţi de finanţare, având ca: 

Obiectiv general

Îmbunătăţirea capacităţii Direcţiei de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6 Bucureşti 
în vederea dezvoltării viabile a structurii şi a proceselor de management la nivelul  politicilor publice, 
pentru o mai bună implementare a acestora.

Scop:  Pregătirea  profesională  a  personalului  din  cadrul  Direcţiei  pentru  Asistenţă  Socială  – 
Primaria  Sectorului  6  Bucureşti  în  domenii  cheie,  care  vor  sprijini  îmbunătăţirea  capacităţii 
organizatorice şi implementarea politicilor publice la nivel local, respectiv a „Programului Operaţional 
Multianual  Bucureşti  2007  –  2013”  şi  a  „Strategiei  de  dezvoltare  a  serviciilor  sociale  la  nivelul 
Municipiului Bucureşti, 2008 – 2013”.

Obiective specifice



1. Crearea  unui  cadru  pentru  dobândirea  abilităţilor  şi  competenţelor  specifice  în  folosirea 
tehnologiei informatice (permis ECDL) şi utilizarea unei limbi străine de circulaţie europeana 
(limba engleză) pentru un numar de 50 de angajaţi ai DGASPC sector 6 Bucureşti.

2. Creşterea gradului de perfecţionare a 58 de angajaţi ai DGASPC sector 6 Bucureşti în utilizarea 
curentă  a  instrumentelor  manageriale  necesare  implementării  proceselor  ciclului  de  politici 
publice  (management  de  proiect,  Comunicare,  relaţii  publice  şi  managementul  imaginii 
instituţionale, Management Organizaţional).

3. Crearea  unui  instrument  specific  în  vederea  identificării  şi  analizării  nevoilor  de  formare 
permanente  la  nivelul  personalului  DGASPC  sector  6  Bucureşti  în  concordanţă  cu  temele 
tranversale ale politicilor UE privind egalitatea de şanse şi dezvoltarea durabilă.

Proiectul  realizat  este  în  concordanţă  cu următoarele  documente,  utilizate  în  vederea  fundamentării 
necesităţii şi încadrării în contextul strategic relevant, la nivel naţional si regional:
• „Planul Naţional de Dezvoltare, 2007 - 2013”;
• „Cadrul Strategic Naţional de Referinţă”;
• „Programul Operaţional Regional”; 
• „Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane”; 
• „Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Capacităţii Administrative”;
•  „Planul de Dezvoltare Regională a Regiunii Bucuresti Ilfov, perioda 2007 – 2013”;
• „Strategia  pentru  îmbunătăţirea  sistemului  de  elaborare,  coordonare  şi  planificare  a  politicilor 

publice la nivelul administraţiei publice centrale”, Secretariatului General al Guvernului României, , 
perioada de implementare a acesteia fiind 2006-2010;

•  “Strategia pentru o reglementare mai bună la nivelul administraţiei publice centrale 2008-2013”
• “STRATEGIA  DE  DEZVOLTARE  LOCALĂ  pentru  perioada  2007-2009,  Componenta  de 

Management”, Guvernul României, prin Secretariatul General al Guvernului.

De asemenea, proiectul se încadrează în „STRATEGIA DE FORMARE PENTRU ADMINISTRAŢIA 
PUBLICĂ  LOCALĂ  DIN  ROMÂNIA”,  4.3.2.2  -  Nevoile  de  formare  ale  grupurilor-ţintă,  prin 
investiţii în creşterea capacităţii instituţionale şi introducerea de proceduri şi mecanisme de cooperare 
interinstituţională,  la  nivelul  principalilor  actori  implicaţi  (autorităţi  locale,  furnizori  de  formare 
profesionala, ONG-uri furnizoare de servicii sociale acreditate şi autorităţi deconcentrate), astfel încât 
acestia să fie capabili să ofere servicii  în mod eficient în conformitate cu nevoile identificate şi cu 
standardele de calitate  din domeniu. Competentele  pe care ar trebui să le dobandeasca lucrătorii  în 
administraţie reies din Evaluarea nevoilor Administraţiei Publice din România în contextul evoluţiilor 
post-aderare şi a necesităţii convergenţei cu Spaţiul Administrativ European – septembrie 2009.

Contribuţia la proiect a Consiliului Local Sector 6 este de  18.981,48 lei reprezentând 2% din 
valoarea  totală  de  949.074 lei,  la  care  se  adaugă valoarea  TVA de  131.210,4 lei.  Detaliile  privind 
activităţile proiectului precum şi cele privind costurile sunt prezentate în Anexa la proiectul de hotărâre.

Ca  urmare  a  celor  prezentate  mai  sus,  în  conformitate  cu  legislaţia  în  vigoare,  respectiv, 
prevederile H.G. nr. 1826/2006 privind aprobarea Strategiei Nationale pentru Dezvoltarea Serviciilor 
Sociale,   Legea nr.  47/2006 privind sistemul naţional  de asistenţă socială,  respectiv,  prevederile  în 
temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 2, lit. d), precum şi cele ale art. 81, alin. 2 lit. n) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, vă propun spre analiză şi 
aprobare  proiectul şi  cheltuielile  legate  de  proiectul ”FORMARE  PROFESIONALĂ  PENTRU  O 
ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ MODERNĂ”, Axa prioritară 1, „Îmbunătăţiri de structură şi proces ale 
managementului  ciclului  de  politici  publice”,  Domeniul  major  de  intervenţie  1.3. Îmbunătăţirea 
eficacităţii organizaţionale:  Module de pregătire în domenii ca achiziţiile publice, ECDL, limbi străine, 
dezvoltare  de  proiecte,  licitarea  şi  managementul  proiectelor  etc.” din  Programul  Operaţional  
Sectorial-Dezvoltarea  Capacităţii  Administrative,  administrat  de  Ministerul   Administraţiei  şi  
Internelor

Marius Lăcătuş



Director general


	HOTĂRÂRE

